CL. M. VICTORIS
COMMENTARIORUM IN GENESIN
LIBRI TRES.

PRÆFATIO AD DEUM OPTIMUM MAXIMUM.

Summe et sancte Deus, cunctæ virtutis origo,
 Omnipotens, quem nec subtili indagine rerum
 Mentibus humanis sensu comprehendere fas est,
 Et nescire nefas (nam te ratione profunda
 In tribus esse Deum, sed tres sic credimus unum,
 Unica personas ut tres substantia reddat,
 Indiscreta pio conservans fœdera nexu).
 Tu sine principio, pariter sine fine perennis,
 Solus es atque idem, nullique obnoxius ævo.
 Tu spatium rerum, mentis quoquinque recessus
 Tenditur, excedis , spatio neque cingeris ullo.
 Nec te qui capiat locus est, immensus enim es tu.
 Quin etiam humanæ nefas contingere menti
 Qualis imago tua est, oculis ignara videri,
 Ni cui cernendam speciali numine sese
 Exhibeat : nec vero est qui virtute creata
 Te vegetet motus , per quem sumus atque move-

[mur.

Tu mens et sacrae penitus substantia mentis :
 Tu ratio, et plenæ prudens rationis origo.
 Tu virtus, virtutis apex, atque ipsa profectio
 Tu vita, et genitor vitae, lucisque profundæ ;
 Tu lux vera Deus, tu rerum causa, vigorque :
 A te principium traxit quodcunque repente
 Ex nihilo emicuit, tantoque auctore repletum
 Vel vim mentis habet, vel formam in membra rece-

[pit;

Te Dominum natura probat servata caducis
 Patribus , et jussam seriem datus ordo fatetur.
 Tu dociles numeros distinguens, pondera librans,
 Mensuras varians, modulos, motumque gubernans,
 Alternas servare vices, jugemque recursum
 Rerum stare jubes, et mentis imagine plenum
 Edere nota tibi jam sœcula, volvere mundum.
 Non uno tu contentus dotare creata
 Munere, quidquid agis varios largiris in usus :
 Quinimo nil non causa, Deus alme, tuorum
 Efficis , ipsa licet nobis ignota tuorum
 Factorum ratio atque modus ; contraria nempe
 Quæ putat humanæ solers ignavia mentis,
 Dum certant, plus pacis habent, sic omnia, dives
 Conditor, adversis etiam cognata elementis
 Nectis, et effusis a te virtutibus imples.
 Et tamen hæc cum sint in majestate creandi,
 Nil horum que gignis eges, mundique peracti
 Et per te stabili rerum compage manentis
 Nil prorsum indigus es ; nec in hoc tua gloria tantum
 Quod præstanda facis bonus auctor , sed quod et

[ipsa

A Efficere ut possint causis præbere secundis
 Non dedignaris : quæ qui tua munera sentit
 Munus et ipse tuum est , tibi ut uni accepta referre
 Omnia homo merito possitque et debeat unus.
 Nam tibi sola, Deus, gigni quod cuncta juberes
 Causa fuit bonitas : cum jussis vivere primum
 Spiritibus, mundoque frui, quem mente gerebas,
 Atque omnes in te rerum cognoscere causas,
 Et super terras et aquas volitare dediti.
 Certa quibus coelum sedes, queis libera corda
 Arbitriumque sui largitus es omnibus : ut jam
 Alterutram in partem vellent se vertere possent :
 Ut hæres justis merces meritisque piorum,
 Hoc quoque conferres præstanto , ut debitor esses :
 Nam quod de primis cœlesti in sede creatis

B Unus (dum lucis Domino, vitaque subque
 Invidebat auctori, titulumque hunc appetit) auctor
 Maluit esse mali, primamque inducere mortem,
 Cum scelerum sociis celso dejectus olymbo :
 Virtuti nihil inde tuae præjudicat , illud
 Cui satis est fecisse bonum : sed copia laudis
 Hæc est summa tuae , quod cum se extollere supra
 Divini virtutem apicis scelus esset, et ingens
 Religio nulla prorsum delebilis unda :
 Non tamen ingratia vitam sensumque negasti :
 Quin etiam arbitrio mentis gaudere dediti.
 Nec tamen arbitrii natura in utrumque valentis
 Accusanda venit nobis : namque inde perire
 Posse datum est cunctis, ut vivere dulcius esset :
 Mutuaque alterni compar mensura pericli

C Cederet ad meritum , cum indice digna severo
 Præmia sanctorum geminaret poena malorum.
 Porro etiam (mihi si fas est hoc dicere, salva
 Pace tua, genitor) majus fortassis apud te est
 Non peccasse bonum, per lubrica tempora vite,
 Quam miseris peccasse malum : sed videris ut se
 Hoc habeat , causas uni cui credimus omnes.
 Interea satis est nobis, quod vilia terre
 Pondera dum sacra inspiras ratione, tuaque
 Informas virtute, tuumque effingis adinstar,
 Nobiliora facis , dum lato in sidera vultu
 Erexi hominem , quem sævi fraude tyranni
 In mortis laqueos, et ad impia tartara raptum
 Unigeni redimis profuso sanguine nati :
 Eque imis eremi dona ad majora petitum

D Restituis, quam factus erat , vitaque perenni
 Reddis, et in celum diro vetus hoste subacto.
 Jam jam nemo patrem temerarius arguat Adam,
 Quod, leve prescriptum violata lege resolvens,

30

Ad lethum patefecit iter, nam culpa parentis
Compensata satis, quia plus est vincere mortem
Quam nescisse mori : oculi nunc laetus ab aula
Despicit ætherios axes, et sidera calcat,
Dispositosque vocat ventura in regna nepotes ,
Quos iterum formavit aquis, iterumque renasci
Æterni docuit dives sapientia Patris.
Te te igitur, Deus alme, precor, qui numine prono
Das sentire animis, et te, charissime Patris
Nate tui, da mellifluum in præcordia verbum
Nostra tuum, et linguas nobis infunde disertas,
Dum teneros formare animos et corda paramus
Ad veræ virtutis iter puerilibus annis.
Inclita legiferi jam pandito scrinia Mosi,
Quæ sit origo poli, vel quæ primordia mundi,
Arcanamque fidem quid toto excusserit orbe

A Mentibus ambiguis qua vires traxerit aucta
Pestis, et in vitium mores cessere vetusti.
Da, Deus, æternæ describere mystica ritæ,
Da simul et mentem, da congrua tempora menti,
Da studium, tanto ne desit cura labori,
Successumque bonum studii, quodque omnia vota
Jure supercurrit (scribenti candida mens est),
Ne damnes tantum quod nunc reus audeo munus,
Criminibusque meis connive et parce benignus.
Quod si lege metri quidquam peccaverit ordo ,
Peccarit sermo improprius, sensusque vacillans,
Hinc nullum fidei subeat mensura periculum.
Per Dominum Christum , qui tecum natus eadem
Majestate viget, pariter qua Spiritus almus
Incomprensa animis seclorum in secula vivit.

B

LIBER PRIMUS.

Ante polos, cœlique diem, mundique tenebras,
Ante operum formas, et res, et semina rerum,
Æternum sine præteriti, sine fine futuri
Esse subest : cui semper erat Deus unus, apud quem
Vivebat genitus Verbum Deus, et simul alius
Spiritus, arcani vitalis summa vigoris.
Una trium quos concordi substantia nexu
Conjungens summa æternum virtute bebat,
Regnabitque potens in majestate creandi ;
Jam res, et causas rerum, casusque futuros,
Et facienda videns, gignendaque mente capaci
Sæcula dispiciens, et quidquid tempora volvunt
Præsens semper habens : immensum mole beata
Regnum erat ipse suum, regni nec teste carebat,
Virtus trina Deus , qui primum semine nullo
Corpora dans rebus, dum res existere cogit,
Jam nostrum effecit munus quod solus habebat.
Utque istum faceret dives sapientia mundum,
Cuncta simul genuit : sed post hæc semina rerum
Ornavit superinductis informia formis,
Temporaque in seriem bene conditus ordo redegit.
Nam non (sacrilegi sensit quod lingua furoris)
Casus mentis inops, dum nescia semina volvit,
Tam prudens contorsit opus ; nec dicere factum
Ante ævum fas est, quia tempore nata moventur.
Nec porro æternum mundum, superisque coævum
Credere fas, stabilem semper tenuisse vigorem :
Nam quod corporibus constat, cœpisse fatendum est.
Corpus enim quod plaga terit, quod tempora solvunt
Atque abolent, ipso qui tendit ultima fine,
Principium ostendit ; quod quæ sortita probantur,
Aut facta hæc credi par est, aut nata putari.
Factum igitur constat mundum, quod quisque suba-

|ctus

Annuit, et vero convictus dogmate credit,
Concedens fecisse Deum , qui numine Verbi
Et virtute potens, quidquid natura putatur,
Disposuit, jussit, movit, munusque creatum
Succiduis vicibus (semper fugitiva reformans)
Sustinet, ac volucrem retrahens circumrotat orbem.
Qui si cuncta etiam mavult dissolvere raptim,

Confestim in similes formas redeuntia reddet.
Tanta Patris vis est, et tanta est gloria Verbi.
Ut vero semel attingam primordia rerum,
Excelsi convexa poli, terræque jacentes,
Pars prima est operis : sed terras unda tegebat,
Aeraque in medio sordenti nube madentem,
Et tenebris se vasta nigris velabat abyssus ;
Et sacer extensis impendens spiritus undis,
Altrices animabat aquas, ac semina rerum
Nondum compositis fundenda ad germina terris
Insinuanda dabat ; cum lux immissa superne
C Emicuit dicente Deo, discretaque nigrum
Umbra peplum retrahens, summo discessit olympe,
Tum divina diem appellans prudentia lucem,
Indidit et tenebris obscure nomina noctis
Sic facta uia dies de mane ac vespere primo.
Rursus mane novum, primo jam vespere pulso,
Reddita lux fecit, cum se firmissima moles
Fluctibus e mediis concreto corpore cedens
Extulit, ac, late duro solidata rigore,
Divisas suspendit aquas, gelidumque profundum
Axibus objicit calidis, seque æquore septo
Nixa superfudit rebus, quas circite vasto
Contegit æthereum, deducto hinc nomine, cœlum.
Forsitan hic aliquis sic secum errore perito
Disserat, æthereis ne desint pabula flammis,
Et nimius calor ima petens, alimenta sequendo ,
Exurat mortale genus, cœlumque coruscum
Non possint terrena pati, subjecta deorsum est
Machina firma poli, quæ dum nos protegit umbra,
Interea super impositis frigescit ab undis.
Numinis at vero divini querere causas
Mens fugie nostra procul : plus sit tibi credere sem-